
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 18 del 

29/01/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO PER LA PERIZIA DI 
VARIANTE ASSESTAMENTO CONTABILE AMPLIAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO 
GADDIMELI A MARINA DI RAGUSA”. IMPORTO COMPLESSIVO €.350.000,00. C.I.G. 
6916032A25

Il Redattore: Franco Civello 

Premesso che:
 - Con determina dirigenziale n.1932 del 31/10/2016 il geom. Giorgio Iacono è stato nominato R.U.P. e
    responsabile della verifica dell’intervento “AMPLIAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO
   GADDIMELI  A MARINA DI RAGUSA”; 
 - Con determina dirigenziale n.1983 del 07/11/2016 è stato conferito, all’ing. Salvatore Miosotis
    l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell’intervento.
 - In data 12/12/2016 il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P., ai sensi dell'art. 5, comma
   3 della L.R. 12/2011;
- Con determina dirigenziale n. 2351 del 14/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento,
   dell’importo complessivo di € 350.000,00 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 

A 1- IMPORTO COMPLESSIVO DE LAVORI € 231.258,94

A2- COSTI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA € 13.717,46

A3 – IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA € 217.541,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1- I.V.A. 22% su 179.967,01 € 50.876,97

B2- Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 compreso irap € 4.925,82

B3 - ONORARIO PROFESSIONISTA ESTERNO COMPRESO I.V.A. E ONERI 
ACCESSORI

€ 15.636,60

B4 – ANALISI MATERIALI PROVENIENTI DAGLI SCAVI € 300,00

Pagina 1/5



B5 - ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA 35.000,00

B6 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 250,00

B7 – ONORARIO PER RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO ONERI ACCESSORI € 1.000,00

B8 – COLLAUDATORE STATICO COMPRESO I.V.A. COMPRESA ECC. € 1.000,00

B9 - ASSICURAZIONE VERIFICATORE € 400,00

B10 - IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA € 9.351,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 118.741,06 € 118.741,06

IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI € 350.000,00
 

- Con determina dirigenziale n. 815 dello 18/05/2017  la ditta Pegaso Costruzioni SRL, avente sede legale in 
via Trento 150 Brolo (ME), è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva dell’appalto “AMPLIAMENTO 
DEL CAMPO SPORTIVO GADDIMELI A MARINA DI RAGUSA”, per il prezzo di €.179.967,01 
(comprensivo degli oneri di sicurezza), oltre all’I.V.A. al netto del ribasso offerto del 23,5780% sull’importo a 
base d'asta di € 231.258,94 di cui €.13.717,46 (oneri per la sicurezza) non soggetti a ribasso e con det. Dir. 
n°1274 del 10/08/2017 è stato approvato il seguente quadro economico rimodulato tenendo conto del 
ribasso d’asta:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO D'ASTA

A 1- IMPORTO LAVORI AL NETTO AGGIUDICATI (D.D. 815/2017) € 166.249,55

A2- COSTI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA € 13.717,46

A3 – IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI CONTRATTUALI € 179.967,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1- I.V.A. 22% su 179.967,01 € 39.592,74

B2- Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 compreso irap € 4.925,82

B3 - ONORARIO PROFESSIONISTA ESTERNO COMPRESO I.V.A. E ONERI 
ACCESSORI

15.745,81

B4 – ANALISI MATERIALI PROVENIENTI DAGLI SCAVI € 300,00

B5 - ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA 35.000,00

B6 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 250,00

B7 – ONORARIO PER RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO ONERI ACCESSORI € 1.000,00

B8 – COLLAUDATORE STATICO COMPRESO I.V.A. COMPRESA ECC. € 1.000,00

B9 - ASSICURAZIONE VERIFICATORE € 400,00

B10 - IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA € 9.751,66

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 107.966,03 € 107.966,03

TOTALE € 287.933,04

ECONOMIA DA RIBASSO D.ASTA € 62.066,96

- con la medesima determina è stata impegnata la somma complessiva di €.350.000,00, al Cap.275
  (Miss.06, Prog.01, Tit.2, Macroagg.01, 3°liv.99, 4°liv.01, 5°liv.999) del Bil.2017 impegno 1986, comprensiva 
  dell’economia da ribasso.
- in data 21/08/2017 è stato stipulato il contratto di appalto N.20399 di rep. Registrato a
  Ragusa il 04/09/2017 al n° 2918 serie 1T; 
 - Con determina dirigenziale n°1708 del 12/10/2017 il geom. Franco Civello è stato nominato
   R.U.P. dei lavori in oggetto in sostituzione del geom. Giorgio Iacono in quiescenza;
 - in data 16/10/2017 sono stati consegnati i lavori;
 - E’ stato emesso un S.A.L. e la liquidazione per gli oneri di conferimento in discarica;
 - Con Determinazione Dirigenziale n° 1353 del  28/08/2018 è stata approvata una perizia di variante per i 

lavori di  “AMPLIAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO GADDIMELI A MARINA DI RAGUSA” - 

Pagina 2/5



DELL’IMPORTO DI € 350.000,000, di cui per lavori al netto €.225.093,99 ed €.124.906,01 per somme a 
disposizione così distinto:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D'OPERA

A1 - importo lavori a misura   €      290.308,66

A2 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3%  €   13.717,46

A3 importo dei lavori soggetti a ribasso del 23,5780%   €      276.591,20 

A4 - ribasso d'asta del 23,5780%        -€                       65.214,67 

A5 - nuovo importo contrattuale (A1-A4)   €      225.093,99 

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 Iva 22% su €. 225.093,99  €   49.520,68  

B2 incentivo funzioni tecniche compreso il 2,14% per irap  €     6.183,57  

B3 - MAV  €        225,00  

B4- onorario professionista esterno incaricato  €  22.412,06  

B5- Oneri Conferimento in Discarica e analisi materiali  €   39.000,00  

B6 - relazione geologica esecutiva  €     1.000,00  

B7 - onorario Collaudo statico  €     1.000,00  

B8 – Assicurazione verificatore €.       400,00  

B8 - imprevisti lavori in economia  €    5.164,70  

  € 124.906,01  €     124.906,01 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA DI VARIANTE  €    350.000,00 

In data 13/12/2018 la D.L. ing. Salvatore Miosotis presenta al R.U.P., per l'autorizzazione, una perizia 
assestamento contabile che non comporta variazioni nell'importo complessivo del progetto e che non 
comporta nuove lavorazioni e relativi nuovi prezzi.
In data 14/12/2018 il R.U.P. geom. Franco Civello visto che la perizia di assestamento contabile  non 
comporta variazioni nell'importo complessivo del progetto, che non comporta nuove lavorazioni e relativi 
nuovi prezzi e che non comporta l'alterazione complessiva del contratto, visto che l'importo contrattuale 
viene aumentato per un importo inferiore al 15%, autorizza la perizia di assestamento contabile ai sensi 
dell'art.106 comma 2 del D.L. 50/16, con il seguente quadro economico:

Importo lavori………………………………………………………………………….... €. 294.177,42
Oneri sicurezza non soggetti al ribasso……………………………………………….€.   17.449,56
Importo dei lavori soggetti a ribasso del 23,5780%……………………………...…..€. 276.727,86
Ribasso d’asta del 23,5780%…………………………………………………….…...-€.   65.246,89

Pagina 3/5



Nuovo Importo contrattuale ………………………………………………………...….€. 228.930,53
 
Somme a disposizione dell’amministrazione:
          - Iva 22% sui €. 228.930,53……………………………... €. 50.364,72
          - Incentivi funzioni tecniche art. 113
            D.Lgs 50/2016 compreso irap..………………………... €.  6.252,67

- MAV…………………………………………………….. €.    225,00
- Onorario professionista esterno…………………..…. €.21.599,48
- Oneri conferimento discarica………………………....€. 39.000,00

             - Relazione geologica esecutiva …………...………... €. ...795,60
- Onorario Collaudo Statico…………………………….€.   1.000,00
- Spesa Coni, Lega Nazionale Dilettanti e VV.FF…... €.   1.832,00

Totale Somme a disposizione…………………………………....€  . 121.069,47       €.121,069,47
IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO…………………………………………... €.350.000,00

Viste:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 26.09.2018, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 47 dello statuto di quasto Comune;

DETERMINA 
1) Prendere atto dell'autorizzazione da parte del R.U.P. della perizia di variante n°2 assestamento contabile 
per i lavori " AMPLIAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO GADDIMELI A MARINA DI RAGUSA ", 
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.350,000,00, eseguiti dalla ditta Pegaso Costruzioni SRL dell'importo 
complessivo di € 350.000,00 di cui €.228,930,53 per lavori al netto ed €.121,069,47 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione con il seguente quadro economico definitivo:

Importo lavori………………………………………………………………………….... €. 294.177,42
Oneri sicurezza non soggetti al ribasso……………………………………………….€.   17.449,56
Importo dei lavori soggetti a ribasso del 23,5780%……………………………...…..€. 276.727,86
Ribasso d’asta del 23,5780%…………………………………………………….…...-€.   65.246,89
Nuovo Importo contrattuale ………………………………………………………...….€. 228.930,53
Somme a disposizione dell’amministrazione:
          - Iva 22% sui €. 228.930,53……………………………... €. 50.364,72
          - Incentivi funzioni tecniche art. 113
            D.Lgs 50/2016 compreso irap..………………………... €.  6.252,67

- MAV…………………………………………………….. €.    225,00
- Onorario professionista esterno…………………..…. €.21.599,48
- Oneri conferimento discarica………………………....€. 39.000,00

             - Relazione geologica esecutiva …………...………... €. ...795,60
- Onorario Collaudo Statico…………………………….€.   1.000,00
- Spesa Coni, Lega Nazionale Dilettanti e VV.FF…... €.   1.832,00

Totale Somme a disposizione…………………………………....€  . 121.069,47       €.121,069,47
IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO…………………………………………... €.350.000,00

2) Prendere atto che il finanziamento complessivo dell’opera non subisce nessuna variazione e  che il 
presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00 con esigibilità anno 2017.

4) Dare mandato agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel 
link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del 
sito istituzionale del Comune;
5) Dare atto che il presente Provvedimento Dirigenziale rispetta tutte le disposizioni contenute nell'art. 163 
comma 3 del D.Lgs 267/2000 (Amministrazione operante in regime di Esercizio Provvisorio);  

Pagina 4/5



Ragusa,  29/01/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

